
 

Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

3. dubna 2023 
Džibutsko je malá země ležící ve strategické poloze Afrického rohu při průlivu spojujícím 
Rudé moře s Adenským zálivem Indického oceánu.  
Modleme se za prezidenta, jenž podle ústavy svobodně jmenuje předsedu vlády, jakož i za 
parlament této země, jíž od získání nezávislosti roku 1977 vládne jediná strana.  

4. dubna 2023 
Sousedními státy Džibutska jsou zcela autoritářské anebo nefunkční režimy Eritrey, Etiopie 
a Somálska.  
Modleme se za klid a bezpečí na těchto mezinárodních hranicích, kudy prochází jeden 
z nejdůležitějších obchodních tranzitů z námořních přístavů do zbytku afrických zemí. 

5. dubna 2023 
Islám se na území Džibutska objevil ještě za života Mohameda krátce po hidžře roku 622 a 
dnes se k němu hlásí 94 % všech obyvatel země. 
Modleme se za poklidné respektování dekretu z roku 2014, kterým se mešity v Džibutsku 
dostaly pod kontrolu vlády, aby se v nich zamezilo nebezpečným politickým aktivitám.  

6. dubna 2023 
Kromě dvou hlavních etnických skupin Afarů a Somálců tvoří obyvatelstvo země také 
početné skupiny Evropanů, Etiopanů a Arabů.  
Modleme se za schopnost komunikace vládnoucích somálských Issů se zbytkem obyvatel, 
aby v budoucnu nedošlo k občanské válce, jaká zmítala Džibutskem v letech 1990-1993. 

7. dubna 2023 
Na malém území Džibutska o rozloze 23 tisíc km2 se nachází jak nejnižší míso v Africe, tak 
hory, jejichž vrcholy přesahují 2000 metrů nad mořem. 
Modleme se za cestovní kanceláře a agentury, které lákají turisty na přírodní krásy této 
země, aby pravidelně vyhodnocovaly a aktualizovaly tamní bezpečnostní situaci.  

8. dubna 2023 
Katolickou církev v Džibutsku tvoří malá komunita cca 5 tisíc věřících, pro které byla 
zřízená samostatná diecéze s katedrálou Dobrého Pastýře v hlavním městě Džibuti. 
Modleme se za jednotu tohoto malého společenství, aby v islámské zemi vydávalo svědectví 
o své víře nejen přítomností v katedrále na bohoslužbách, ale především vzájemnými vztahy. 

9. dubna 2023 
Významný džibutský přístav Tadjoura se sultánským palácem v minulosti proslul jako 
centrum obchodování s otroky, především původem ze sousední Habeše.  
Modleme se za obyvatele, kteří dobrovolně opouští tuto část Afriky v dnešní době, aby 
v nové vlasti nepředstavovali žádnou hrozbu a nezažívali žádnou formu rasistické šikany.  



10. dubna 2023 
Přístav v hlavním městě Džibuti je lokálně klíčovým východiskem jak pro námořní, tak 
letecké vojenské základny USA, Číny, Francie, Japonska, Itálie a jiných velmocí.  
Modleme se za kvalitní mezinárodní smlouvy mezi zde přítomnými státy, aby mezi 
jednotlivými armádami nedošlo k žádnému ozbrojenému sporu a konfliktu. 

11. dubna 2023 
Doprava v Džibutsku není příliš bezpečná, silnice nejsou obvykle udržované, auta bývají za 
tmy neosvětlená a domorodí řidiči přímo při jízdě žvýkají listy nebezpečné katy jedlé.  
Modleme se za zahraniční účastníky provozu v této zemi, aby s těmito nebezpečími předem 
počítali a neriskovali zbytečné dopravní nehody a kolapsy.  

12. dubna 2023 
Jednou z nejznámějších atrakcí v Džibutsku je potápění se žralokem obrovským, jenž je sice 
největším svého druhu na světě, je však býložravec a člověka bezdůvodně nenapadá.  
Modleme se za rozumnost všech potápějících se dobrodruhů, aby riskováním nepřicházeli o 
život utonutím jak ti, co mají velký strach, tak i ti, které mohou žraloci zranit svým tělem.  

13. dubna 2023 
Džibutsko bylo kdysi Francouzským Somálskem a hlavním městem se roku 1891 stalo 
Džibuti, podle něhož se roku 1977 pojmenovala celá nezávislá země.  
Modleme se za dobré vztahy domorodého obyvatelstva s bývalou kolonizátorskou velmocí 
Francií, a to nejen dnes, ale i v budoucích generacích, které budou zkoumat vlastní dějiny.  

14. dubna 2023 
Mezi gastronomické speciality Džibutska patří velbloudí špíz nebo jemenská ryba. 
Modleme se za dostatečné zásobování základními potravinami nejen pro turisty v hotelových 
restauracích, ale především pro chudé obyvatelstvo, z nichž velká část trpí podvýživou. 

15. dubna 2023 
Džibutsko se řadí mezi nejteplejší státy světa, celá oblast země je bezvodá a do moře ústí 
pouze suchá vádí s podzemní vodou. 
Modleme se za nás všechny, kteří žijeme v dostatku, abychom více přemýšleli nad tím, jak 
pomoct lidem v Džibutsku, jimž v důsledku extrémního sucha hrozí hladomor. 

16. dubna 2023 
Zatímco somálští Issové se snadněji přizpůsobili životu ve městech, Afrové v Džibutsku 
dodnes žijí převážně jako pastevecké klanové skupiny na venkově.  
Modleme se za uchování všech afrických rodových a náboženských tradic, které jsou 
slučitelné se základními Božími i lidskými právy na život a svobodu ostatních obyvatel.  

17. dubna 2023 
Na území Džibutska se 153 metrů pod úrovní moře nachází jezero Assal s nejslanější vodou 
na světě, jehož slanost je téměř 10krát větší než mořská voda.  
Modleme se za životní prostředí v okolí jezera, aktuálně ohrožené nekontrolovanou těžbou 
soli, která se v posledních letech stala největší exportní komoditou Džibutska. 

18. dubna 2023 
O katolíky v Džibutsku od roku 2001 pečuje nyní 76letý biskup se sídlem v somálském 
Mogadišu, jímž je italský františkánský misionář Giorgio Bertin.  
Modleme se za ochranu tohoto odvážného kněze, jenž od roku 1978 působí v Africe, a jehož 
předchůdce biskup Salvator Colombo byl v roce 1989 zavražděn islamisty ve své katedrále.  



19. dubna 2023 
Mezi potenciální památky světového dědictví UNESCO v Džibutsku je zařazeno i 
tříkilometrové území skal Abourma s dobře zachovalými pravěkými rytinami zvířat i lidí.  
Modleme se za zodpovědné chování turistů a jiných návštěvníků podobně vzácných míst, 
které nejsou chráněné profesionálními bezpečnostními službami, aby tyto památky neničili. 

20. dubna 2023 
Džibutsko je umírněnou muslimskou zemí, kde je však mj. trestáno několikaletým vězením 
opilství ve veřejném prostoru anebo podezření z homosexuality. 
Modleme se za to, aby místní zákonodárství nebylo zneužíváno proti politickým oponentům, 
jakož i za to, aby cizinci svým chováním tuto legislativu záměrně a zbytečně neprovokovali.  

21. dubna 2023 
I když Džibutsko získalo roku 1977 nezávislost na Francii, je to právě francouzská armáda, 
která pomáhá džibutské vládě udržovat relativní klid v jinak neklidném Africkém rohu.  
Modleme se za to, aby tato vojenská intervence nepřerostla v novodobý kolonialismus, 
v jehož důsledku by mohlo opět dojít k občanské válce mezi Afary a Issy. 

22. dubna 2023 
Přítomnost zahraničních vojsk v přístavu Džibuti umožnila, aby právě zde v roce 2022 bylo 
obnoveno kotvení ukrajinských nákladních lodí se zásobou obilí pro Afriku.  
Modleme se za to, aby silná koncentrace různých armád nadále v zemi pomáhala udržet 
bezpečí a nebyla příčinou teroristického útoku ani nového světového válečného konfliktu. 

23. dubna 2023 
Některá typická africká zvířata, mezi něž patří i lev anebo slon africký, byla v posledních 
desetiletích v Džibutsku zcela vyhubena. 
Modleme se za ostatní ohrožené druhy fauny a flory v této zemi, jimž hrozí zánik nejen 
z důvodu klimatických změn, ale i nedostatečné ochrany ze strany občanské společnosti. 

24. dubna 2023 
Džibutsko má velmi napjaté vztahy se sousední Eritreou, naopak usiluje o ekonomické 
kontakty s mezinárodně neuznávaným Somalilandem, jenž je součástí Somálska.  
Modleme se za hlavy států všech těchto zemí, aby dokázaly překonat historické křivdy a 
pomohly nastolit větší spolupráci afrických zemí v prospěch svých obyvatel.  

25. dubna 2023 
Kromě kontinentálního území jsou součástí Džibutska rovněž neobydlené ostrovy Moucha 
a Maskali se vzácnými mangrovovými porosty a korálovými útesy.  
Modleme se za úspěšná diplomatická jednání džibutské vlády, která kromě těchto ostrovů 
usiluje o zapsání dalších devíti lokalit do seznamu světových chráněných památek.  

26. dubna 2023 
Oficiální měnou v zemi je džibutský frank, vázaný na americký dolar.  
Modleme se za stabilitu na světových finančních trzích, jejichž kolaps by nejvíce poznamenal 
právě nejchudší země Afriky a jejich schopnost obchodování.  

27. dubna 2023 
Bývalé Československo uznalo nezávislost Džibutska hned v roce 1977, Česká republika 
navázala s touto africkou zemí diplomatické styky o dvacet let později roku 1997.  
Modleme se za českého velvyslance v Etiopii s diplomatickou působností pro Džibutsko, jímž 
je od roku 2023 Ing. Miroslav Kosík, jakož i za generálního konzula Naguib Sadik Abdallaha. 



28. dubna 2023 
Jedním z mála džibutských měst je rovněž Obock, kde mezi lety 1883-1887 žil jeden z tzv. 
prokletých francouzských básníků a obchodník se zbraněmi Arthur Rimbaud. 
Modleme se za ty, kdo píší cestovatelské blogy či průvodce nejen z Džibutské republiky, aby 
o zemích přinášeli pravdivé údaje a informace, které pomůžou případným návštěvníkům.  

29. dubna 2023 
I když Džibutsko zápasí s vlastní chudobou, přijalo tisíce uprchlíků z Jemenu a Somálska, 
což posílilo mezinárodní reputaci země jako důležitého afrického hráče.  
Modleme se za podobnou solidaritu všude ve světě, aby vlastní problémy některého státu 
nezabránily ochotě pomáhat jiným národům, které postihne válka či přírodní katastrofa. 

30. dubna 2023 
V únoru 2023 se v Džibutsku konaly parlamentní volby, ignorované nejen opozicí, ale i 
mnoha obyvateli, čímž strana prezidenta Guelleha opět dosáhla na jednoznačné vítězství.  
Modleme se za větší demokracii v této zemi, ale i za to, aby s ní obyvatelé uměli zacházet a 
větší občanská svoboda nevedla ani k anarchii, ani k politické nestabilitě.  
 

 
 

v době 3. 4. 2023 – 30. 4. 2023 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Džibutsku 

 
ve stejné době bude možné přispět na charitativní projekt 

„Abecední centrum“ ve městě Tadjoura vedené katolickou církví 


